
Verbale di deliberazione N. 68
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: incarichi progetto "Estimi di Imer". Impegni di spesa.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì undici del mese di giugno, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore X
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Progetto”Estimi di Imer” affido incarico r ilevatrici. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende avviare la rilevazione degli “Estimi di Imer” 
finalizzata all’edizione critica, in formato digitale, dell’estimo del 1673, che consta di 267 carte 
manoscritte e dell’estimo del 1750 che consta di 235 carte manoscritte, provvedendo alla successiva 
analisi storica e pubblicazione in apposito volume; 
 
richiamato il comma 1 bis dell’articolo 20 della l.P. 26/93 e ss.mm. che obbliga le amministrazioni 
ad avvalersi, in via prioritaria, del proprio personale dipendente “compatibilmente con la quantità e 
la qualità di risorse professionali e tecnologiche effettivamente disponibili presso ciascuna 
struttura” 
 
verificato che l’ente non dispone delle professionalità necessarie ad effettuare la rilevazione di cui 
trattasi; 
 
ritenuto, pertanto di incaricare due rilevatrici esterne, specializzate in ambito filologico e storico 
culturale, individuate, previa valutazione dei relativi curriculum e corso di studi, nelle sign Giada 
Longo di Primiero San Martino di Castrozza – laureata in beni culturali ad indirizzo storico-artistico 
- e Valeria Zugliani  di Imer – laureata in filologia; 
 
presa visione dei preventivi presentati dalle medesime che richiedono, a titolo di prestazione 
occasionale, il compenso di lordi euro 3.75000  ciascuna, per una spesa complessiva di euro 
7.500,00,   

valutata la congruità dei preventivi presentati in considerazione delle caratteristiche e della 
particolarità dei servizi offerti, rispondenti appieno alle esigenze dell’Amministrazione; 

richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale 19.07.1990, n. 23 e s.m., che consente di 
ricorrere all’affidamento a trattativa diretta con la Ditta ritenuta idonea quando l’importo del 
contratto non superi € 46.400,00; 

accertata la disponibilità al cap. 5022618/1 del bilancio 2019/2021, esercizio 2019; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 31 del 20.12.2018 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2019/2021; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 29 del 07.03.2019, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2019 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, le sign.re Giada Longo di Primiero San 
Martino di Castrozza – laureata in beni culturali ad indirizzo storico-artistico - e Valeria Zugliani  
di Imer – laureata in filologia, delle funzioni di rilevatrici degli estimi di Imer, riconoscendo alle 
medesime a titolo di collaborazione occasionale, il compenso di lordi euro 3.750,00 come da 
preventivi agli atti dell’Amministrazione prot. Nr. 1866 dd. 22/05/2019 e prot. Nr. 2061 dd. 
06/06/2019. 

2. Di impegnare la spesa complessiva pari ad euro 7.500,00 cap. 5022618/1 del bilancio 2019/2021, 
esercizio 2019, che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

3. Di disporre il pagamento a seguito della presentazione delle rilevazioni richieste appositamente 
vistate dall’Assessore competente. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2, stante la necessità di provvedere in tempi brevi all’allestimento della mostra. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

−  ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

−  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).






		2019-06-13T13:06:30+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-06-13T13:09:54+0200
	ZURLO SONIA




